Caput IV – 9. Nam cum ad Dominum Christum Iudaei adduxissent mulierem in adulterio comprehensam, eumque tentantes dicerent quod iussa esset Lege lapidari, ac deinde quaerent quid de illa ipse praeciperet; respondit eis: *Qui sine peccato est vestrum, prior in eam lapidem iaciat* (Joan. VIII, 7). Ita nec Legem improbavit, quae huiusmodi reas iussit occidi; et illos terrendo ad misericordiam revocavit, quorum iudicio haec posset occidi. Puto quod hac sententia Domini audita, si praesens fuit etiam maritus ipse qui violatam sui tori fidem vindicari postulabat, exterritus animum ad voluntatem parcendi ab ulciscendi cupiditate deflexit. Nam quomodo non est admonitus accusator ne suas persequeretur iniurias, quando ipsi iudices ita sunt a vindicando prohibiti, qui in adultera punienda, non privato dolori compellebantur servire, sed Legi? Unde Ioseph, cui virgo Maria, Domini mater, fuerat desponsata, cum eam comperisset esse praegnantem, cui se noverat non esse commixtum, et ob hoc nihil aliud quam adulteram credidisset, puniri tamen eam noluit; nec approbator flagitii fuit Nam haec voluntas eius etiam iustitiae deputatur: ita quippe de illo scriptum est: *Et cum esset homo iustus, et nollet eam divulgare, statuit eam occulte dimittere. Haec eo cogitante, apparuit illi angelus qui doceret esse numinis, quod ille putaverat criminis* (Matth. I, 18-20).

10. Si ergo cogitata infirmitate communi, et accusatorius dolor, et iudicatorius rigor frangitur; quod tandem censes pro reis esse debere, vel defensoris vel intercessoris officium? quandoquidem et vos viri boni qui nunc iudices estis, et in foro aliquando versati causas hominum suscepistis, scitis quam libentius defendere quam accusare soleretis. Et tamen defensor ab intercessore plurimum distat: nam ille diluendis vel

zatem roztropne i zbawienne było to postanowienie, aby w Kościele miejsce na tę najpokorniejszą pokutę było przyznane tylko raz – z obawy, że tanie lekarstwa mogą stać się mniej korzystne dla chorych – w końcu będzie ona bardziej zbawienna w takim stopniu, w jakim będzie mniej pogardzana; któż jednak odważyłby się powiedzieć Bogu: dlaczego jeszcze powtórnie przebaczasz temu człowiekowi, który po pierwszej pokucie znowu wikła się w pułapkę nieprawości? Kto ośmieliłby się powiedzieć, że Bóg nie czyni w stosunku do tych ludzi tego, co mówi Apostoł: *Nie wiesz, że cierpliwość Boga przynagla cię do pokuty?* (Rz 2, 4), albo że tamci są wykluczeni z liczby tych, o których jest napisane: *Błogosławieni wszyscy, którzy w nim pokładają nadzieję?* (Ps 2, 13 [wg numeracji współczesnej: Ps 2,12]), albo kto nie odniesie do nich tego, co jest napisane: *Działajcie odważnie i niech wasze serce będzie silne, wy wszyscy, którzy ufacie w Panu?* (Ps 30, 25 [numeracja współczesna: 31 (30), 25]).

8. Skoro więc tak ogromna jest cierpliwość Boga, tak ogromne miłosierdzie nad grzesznymi, którzy nie będą ukarani w życiu wiecznym, jeśli w obecnym poprawią swoje postępowanie – mimo że Bóg nie oczekuje od nikogo, aby Jemu okazywał miłosierdzie, skoro nikt nie jest szczęśliwszy, potężniejszy, bardziej sprawiedliwy od Niego – to jacy my powinniśmy być wobec naszych bliźnich, jeśli bez względu na to, ile pochwał zgromadziliśmy w tym naszym życiu, nie mówimy, że jest ono wolne od grzechów? Zresztą, *powiedzielibyśmy coś podobnego* – jak napisane jest – *oszukujemy i nie ma w nas prawdy* (1 J 1,8). Trzeba zatem, aby inną osobą był oskarżyciel, inną obrońca, inną poręczyciel, inną sędzia, których właściwe im obowiązki zbyt długo i niepotrzebnie jest roztrząsać w tej mowie; tak zatem ci, którzy karzą za przestępstwa, w sprawowaniu swojego urzędu nie powinni być poruszeni osobistym gniewem, ale powinni być sługami praw, pomstę wymierzając nie za własne krzywdy, ale za krzywdy innych; tak jak powinni to czynić sędziowie. Przeraził ich sąd Boży, aby pamiętali, że potrzebują miłosierdzia Bożego z powodu własnych grzechów i nie traktowali jako uchybienia w ich urzędzie, jeśli w jakikolwiek sposób działać będą miłosiernie wobec tych, nad którymi mają prawomocną władzę życia i śmierci.

Rozdział IV – 9. Pewnego dnia, gdy Żydzi przyprowadzili do Jezusa kobietę pochwyconą na cudzołóstwie i poddali go próbie, mówiąc, że

obtegendis criminibus operam maxime impendit; intercessor autem etiam cum de culpa constat, pro poena removenda vel temperanda curam gerit. Hoc sunt apud Deum pro peccatoribus iusti; hoc pro se ipsi peccantes invicem ut faciant admonentur: nam scriptum est: *Confitemini invicem peccata vestra, et orate pro vobis (Jacobi 5, 16)*. Has sibi partes humanitatis, ubi potest, omnis homo apud hominem vindicat. Nam quod ipse quisque domi suae puniret admissum, in alterius domo vult impunitum. Sive enim adhibeatur apud amicum, sive ille cuiquam in quem potestas ulciscendi est se praesente succenseat, sive irascenti fortuito superveniat; non iustissimus, sed inhumanissimus iudicatur, si non interveniat. Scio ego te ipsum cum aliis amicis tuis in ecclesia Carthaginensi intercessisse pro clerico, cui merito succensebat episcopus; et utique nullum ibi discrimen sanguinis sub incruenta disciplina timebatur: nec cum id, quod etiam vobis displicebat, inultum esse velletis, tamquam delicti approbatores vos iudicabamus, sed tamquam humanissimos intercessores audiebamus. Si ergo vobis fas est ecclesiasticam correptionem intercedendo mitigare; quomodo episcopus vestro gladio non debet intercedere, cum illa exeratur ut in quem exeritur bene vivat, iste ne vivat!